



Κερδοφορία +14,3% στο 1ο εξάμηνο Σήμερα η έγκριση για επαναγορά και ακύρωση ιδίων μετοχών

Κατά την σημερινή Έκτακτη Γενική Συνέλευση των μετόχων, εκτός του θέματος της ημερήσιας διάταξης, η διοίκηση του Ομίλου JUMBO θα έχει την ευκαιρία να ενημερώσει τους μετόχους-συνεταίρους της, για την **πορεία των πωλήσεων και των οικονομικών μεγεθών** σε όλες τις χώρες που δραστηριοποιείται.

- Τα **οικονομικά αποτελέσματα του πρώτου εξαμήνου** εμφανίζουν **σημαντική διψήφια βελτίωση** σε σχέση με πέρυσι, αυτό όμως -σε μεγάλο βαθμό- οφείλεται στην **σωστή και επαγγελματική ασφαλιστική κάλυψη των καταστημάτων και των δραστηριοτήτων** που επλήγησαν από τις καταστροφικές πλημμύρες του περασμένου Φθινοπώρου.
- Οι μεγάλες **αρρυθμίες της παγκόσμιας τροφοδοτικής αλυσίδας συνεχίζονται**. Ο διπλασιασμός του χρόνου παράδοσης των εμπορευμάτων και η εκτόξευση του **κόστους** μεταφοράς θα επηρεάσουν το δεύτερο μισό του χρόνου.

Η γεωπολιτική ένταση στην Ερυθρά Θάλασσα με το κλείσιμο του Σουέζ οδήγησε σε υπερδιπλασιασμό του κόστους μεταφοράς των προϊόντων. Η χρήση των ήδη υπάρχοντων αποθεμάτων, η καλύτερη ισοτιμία έναντι του δολαρίου, καθώς και η ανάληψη μέρους του κόστους μεταφοράς από τους προμηθευτές βοήθησε στην συγκράτηση του μικτού περιθωρίου στα περσινά επίπεδα.

Ο Όμιλος JUMBO έχει προσαρμόσει ανάλογα την πολιτική αποθεματοποίησης και τροφοδοσίας, με αποκλειστικό γνώμονα τη **διατήρηση των τιμών λιανικής** σε επίπεδα αναρμονισμένα με τα εισοδήματα των καταναλωτών.

Με βάση τα δεδομένα όπως ισχύουν σήμερα και εφόσον δεν υπάρξει κάποια αλλαγή, εκτιμάται ότι ο ρυθμός αύξησης των πωλήσεων για το **2024** θα είναι στο **+4%**, με την οργανική κερδοφορία να φλερτάρει με τα επίπεδα του **2023**.

Αποτελέσματα 1^{ου} εξαμήνου

Οι **πωλήσεις** αυξήθηκαν **+8,37%** σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο του 2023 και ανήλθαν σε **EUR 460,38 εκατ.** (από EUR 424,83 εκατ.)

Το **μικτό περιθώριο κέρδους** παρέμεινε στα ίδια επίπεδα με την προηγούμενη αντίστοιχη περίοδο και διαμορφώθηκε σε **55,27%** από 55,30%.

Τα **κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA)** του Ομίλου ανήλθαν σε **EUR 164,68 εκατ.€** (από 146,49 εκατ.€ την προηγούμενη αντίστοιχη περίοδο), παρουσιάζοντας αύξηση κατά **+ 12,42%**.

- Χωρίς την επίδραση των ασφαλιστικών αποζημιώσεων τα Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (**EBITDA**) του Ομίλου ανήλθαν σε **154,47 εκατ.€** αυξημένα κατά **+5,45%**. Η αύξηση στα λειτουργικά κόστη οφείλεται στον προγραμματισμό για την λειτουργία νέων καταστημάτων καθώς και στην λειτουργία νέων αποθηκευτικών χώρων στην Ρουμανία.

Τα **καθαρά κέρδη του Ομίλου** ανήλθαν σε **121,69 εκατ.€** (από 106,45 εκατ.€), αυξημένα κατά **+14,32%**.

- Χωρίς την επίδραση των ασφαλιστικών αποζημιώσεων τα καθαρά κέρδη του Ομίλου ανήλθαν σε **111,48 εκατ. Ευρώ**, αυξημένα κατά **+4,73%**.



Σημειώνεται ότι κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024 η Εταιρεία εμφάνισε το **ποσό των 10,21 εκατ. Ευρώ** ως ασφαλιστική αποζημίωση για τα καταστήματά της στην **Λάρισα** και στην **Καρδίτσα** που παρέμεναν κλειστά λόγω του πρωτοφανούς πλημμυρικού φαινομένου στις αρχές Σεπτεμβρίου του 2023.

Ρευστότητα

Κατά την **30^η Ιουνίου 2024**, τα **ταμειακά διαθέσιμα** και ισοδύναμα του Ομίλου ήταν ανώτερα του συνολικού ποσού υποχρεώσεων του από μισθώσεις, κατά το ποσό των **EUR 351,37 εκατ.€** (έναντι 370,41εκατ.€ κατά την 31^η Δεκεμβρίου.2023).

Υπενθυμίζεται ότι η **Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων στις 22.05.2024** ενέκρινε την πρόταση της διοίκησης για την καταβολή μερίσματος από τα κέρδη της εταιρικής χρήσης 2023 ποσού **1,00 ευρώ ανά μετοχή (μικτό)**, προ παρακράτησης νόμιμου φόρου μερισμάτων, ήτοι συνολικά **136,06 εκατ. ευρώ**. Η καθαρή έκτακτη χρηματική διανομή, μετά την παρακράτηση φόρου 5%, όπου απαιτείται, ανήλθε σε **0,95 ευρώ ανά μετοχή** και η πληρωμή στους δικαιούχους ξεκίνησε στις **16 Ιουλίου 2024**.

- Συνολικά **από τις αρχές του 2024** μέχρι και σήμερα, ο Όμιλος Jumbo έχει καταβάλει στους μετόχους –συνεταίρους του, συνολικό ποσό **1,60 ευρώ ανά μετοχή (μικτό)**, προ παρακράτησης νόμιμου φόρου μερισμάτων, ήτοι συνολικά **217,7 εκατ. €**.

Κατά την **Έκτακτη Γενική Συνέλευση** που θα πραγματοποιηθεί σήμερα (**26 Σεπτεμβρίου 2024**) οι μέτοχοι της JUMBO καλούνται να εγκρίνουν την **πρόταση** της Διοίκησης για υιοθέτηση προγράμματος **επαναγοράς ιδίων μετοχών** με διάρκεια 2 ετών και μέχρι το **10%** του μετοχικού κεφαλαίου, με σκοπό την **ακύρωσή τους**.

Η διοίκηση θεωρεί ότι το πρόγραμμα επαναγοράς ιδίων μετοχών επιβραβεύει τους υφιστάμενους μετόχους για την εμπιστοσύνη που δείχνουν στην εταιρεία δίνοντάς τους την, να επενδύσουν έμμεσα στην εταιρεία, αυξάνοντας το ποσοστό τους χωρίς την καταβολή μετρητών.

Ως κατώτατη τιμή αγοράς τους προτείνεται το ποσό του **1 Ευρώ /μετοχή** και ως ανώτατη τιμή αγοράς τους το ποσό των **27,20 €** η κάθε μία.

Δίκτυο καταστημάτων

Κατά το **πρώτο εξάμηνο του 2024**, ξεκίνησαν την επαναλειτουργία τους, τα **πλήρως ανακαινισμένα υπερκατάστημα Jumbo** στην **Λάρισα** και στην **Καρδίτσα** που παρέμεναν κλειστά λόγω Daniel.

Επίσης, στην πόλη **Oradea** στη Ρουμανία ξεκίνησε να λειτουργεί το νέο ιδιόκτητο υπερκατάστημα, το **δεύτερο Jumbo στην πόλη**.

Μέχρι το **τέλος του 2024**, αναμένεται να λειτουργήσουν:

- ένα ιδιόκτητο υπερ-κατάστημα στο **Βουκουρέστι** (Ρουμανία)
- ένα ιδιόκτητο υπερ-κατάστημα στην **Κύπρο**

Κατά την **30^η Ιουνίου 2024**, ο Όμιλος JUMBO αριθμούσε **86** καταστήματα. Τα **53** βρίσκονται στην Ελλάδα, 5 στην Κύπρο, 10 στη Βουλγαρία και 18 στη Ρουμανία. Ο Όμιλος διέθετε ηλεκτρονικά καταστήματα στην Ελλάδα, στην Κύπρο και στην Ρουμανία.

Κατά την ίδια ημερομηνία μέσω **συνεργασιών**, είχε παρουσία με **36** καταστήματα που φέρουν το σήμα της JUMBO, σε **7 χώρες** (Αλβανία, Κόσοβο, Σερβία, Βόρεια Μακεδονία, Βοσνία, Μαυροβούνιο και Ισραήλ).



Σημειώνεται ότι τον **Σεπτέμβριο 2024** ξεκίνησε να λειτουργεί το δεύτερο κατάστημα με το σήμα **JUMBO** στο **Ισραήλ**.

Ποσά σε εκατ. €	Κέρδη προ Φόρων Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA)			
	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	01/01/2024- 30/06/2024	01/01/2023- 30/06/2023	01/01/2024- 30/06/2024	01/01/2023- 30/06/2023
Κέρδη μετά Φόρων	121,69	106,45	76,89	191,98
Φόροι	27,14	24,60	18,87	17,55
Τόκοι	(4,64)	(2,47)	(0,79)	(0,05)
Αποσβέσεις	20,49	17,91	11,64	11,04
Κέρδη προ Φόρων Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA)	164,68	146,49	106,62	220,52
Προσαρμοσμένα Κέρδη προ Φόρων Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA)*	154,47	146,49	96,41	90,52
Επενδυτικά αποτελέσματα	(0,14)	-	(0,14)	(130,00)
Αποτελέσματα προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	164,54	146,49	106,49	90,52
Προσαρμοσμένα Αποτελέσματα προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων *	154,34	146,49	96,27	90,52
Κύκλος εργασιών	460,38	424,83	381,85	349,25
Περιθώριο αποτελεσμάτων προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	35,74%	34,48%	27,89%	25,92%
Προσαρμοσμένο περιθώριο αποτελεσμάτων προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων *	33,52%	34,48%	25,21%	25,92%

Σημείωση

Ο όρος EBITDA αναφέρεται στα Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων. Μαζί με το Περιθώριο αποτελεσμάτων προ τόκων, φόρων, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων αποτελούν δείκτες μέτρησης της λειτουργικής απόδοσης της Εταιρείας και του Ομίλου.

* Αφορά την προσαρμογή ως προς την ασφαλιστική αποζημίωση ποσού € 10,21 εκατ. που εμφάνισε η εταιρεία κατά την περίοδο 01.01.2024-30.06.2024 και ως προς το μέρισμα των 130,00 εκατ. Ευρώ που έλαβε η Εταιρεία κατά την περίοδο 01.01.2023-30.06.2023.

Ποσά σε εκατ. €	Καθαρός Δανεισμός			
	Ο Όμιλος		Η Εταιρεία	
	30/06/2024	31/12/2023	30/06/2024	31/12/2023
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	-	-	-	-
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις Μισθώσεων	68,74	66,77	56,71	54,15
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	0,14	-	-	-
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις μισθώσεων	7,73	7,24	6,17	5,67
Λοιπά κυκλοφορούντα χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητικού	-	-	-	-
Βραχυπρόθεσμες Δεσμευμένες τραπεζικές καταθέσεις	(11,86)	(10,42)	-	-
Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα	(416,11)	(434,00)	(155,63)	(183,67)
Καθαρός Δανεισμός	(351,37)	(370,41)	(92,75)	(123,85)

Σημείωση

Ο καθαρός δανεισμός της Εταιρείας και του Ομίλου, ήτοι το σύνολο των υποχρεώσεων από μισθώσεις και των δανειακών υποχρεώσεων μειωμένες κατά το ποσό των ταμειακών διαθεσίμων και ισοδυνάμων



και λοιπών κυκλοφορούντων χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού χρησιμοποιείται από την Διοίκηση της Εταιρείας και του Ομίλου ως δείκτης μέτρησης της ρευστότητάς τους.